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Projekto rengėjas – Socialinės apsaugos ir darbo ministerija. 

Projekto tikslas – patikslinti Profesinės reabilitacijos pašalpos skyrimo ir mokėjimo nuostatus, 

suderinant juos su Neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymo nuostatomis. 

Esama situacija. 

Pagal Neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymą:   

 Asmenims, dalyvaujantiems profesinės reabilitacijos programose, kai jie yra nedraudžiami valstybiniu 

socialiniu draudimu arba draudžiami tik valstybiniu socialiniu pensijų draudimu, iš valstybės biudžeto 

lėšų mokama 2 valstybinių socialinio draudimo bazinių pensijų dydžio (361,9 Eur, mokama už darbo 

dienas pagal kalendorių) profesinės reabilitacijos išmoka (kitiems draustiems asmenims ši išmoka 

mokama iš VSDF biudžeto pagal Ligos ir motinystės socialinio draudimo įstatymą).   

 Teisę gauti šią profesinės reabilitacijos išmoką turi asmenys, kuriems Neįgalumo ir darbingumo 

nustatymo tarnyba nustato profesinės reabilitacijos poreikį, ją skiria ir moka Užimtumo tarnyba.  

Įstatyme ir profesinės reabilitacijos išmoką reguliuojančiuose nuostatuose, ši išmoka apibrėžiama 

skirtingai, t.y. įstatyme ji vadinama profesinės reabilitacijos išmoka, nuostatuose – profesinės reabilitacijos 

pašalpa.        

2020 m. profesinės reabilitacijos išmokoms mokėti numatyta 1,2 mln. Eur valstybės biudžeto lėšų. Kasmet 

šias išmokas gauna nuo 230 iki 540 asmenų. 

Projekto esmė, nauda. Siūloma patikslinti Profesinės reabilitacijos pašalpos skyrimo ir mokėjimo 

nuostatus (išdėstant nauja redakcija): 

 Pakeisti profesinės reabilitacijos pašalpos pavadinimą į profesinės reabilitacijos išmoką (suderinant su 

Neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymu), taip pat keisti nuostatų pavadinimą į Profesinės 

reabilitacijos išmokos nuostatus. 

 Atsisakyti reikalavimo pačiam asmeniui pateikti dokumentus – nustatyti, kad Neįgalumo ir darbingumo 

nustatymo tarnyba, nustačiusi asmeniui profesinės reabilitacijos poreikį, sprendimą pateikia Užimtumo 

tarnybai duomenų teikimo sutartyje nustatytomis sąlygomis ir tvarka. Užimtumo tarnyba per 5 darbo 

dienas patikrina ar pagal VSDFV informacinės sistemos duomenis šis asmuo yra nedraudžiamas ar 

draudžiamas valstybiniu socialiniu pensijų draudimu ir priima sprendimą, apie kurį per 3 darbo dienas 

informuoja profesinės reabilitacijos dalyvį.             

 Nustatyti, kad Užimtumo tarnyba, gavusi Neįgalumo ir darbingumo nustatymo tarnybos sprendimą dėl 

profesinės reabilitacijos paslaugų poreikio asmeniui, organizuoja sutarties dėl profesinės reabilitacijos 

asmeniui tarp šias paslaugas teikiančios įstaigos ir Užimtumo tarnybos sudarymą (formą tvirtina 

Užimtumo tarnybos direktorius).   

 Atsisakyti profesinės reabilitacijos programoje dalyvaujančio asmens profesinės reabilitacijos 

pažymėjimo, kuriame reabilitaciją teikianti įstaiga žymi asmens dalyvavimą programoje (pažymėjimas 

laikytinas pertekliniu dokumentu, nes profesinės reabilitacijos įstaigos informuoja Užimtumo tarnybą 

apie programos dalyvių lankomumą / programos sustabdymą / nutraukimą ir kt., o Užimtumo tarnyba su 

VSDFV keičiasi informacija, naudodamosi informacinėmis sistemomis). 

Papildomo lėšų poreikio nenumatoma.  

Įsigaliojimas – 2020-08-01. 

Numatoma nauda. Bus tarpusavyje suderintos teisės aktų nuostatos, patikslinta bei supaprastinta profesinės 

reabilitacijos išmokos skyrimo ir mokėjimo tvarka.   
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Derinimas. Projektas be pastabų suderintas su Finansų ministerija, Sveikatos apsaugos ministerija, 

Valstybinio socialinio draudimo fondo valdyba, Užimtumo tarnyba, Neįgalumo ir darbingumo nustatymo 

tarnyba. Į Valstybinės duomenų apsaugos inspekcijos pastabą (dėl nuorodos į ES teisės akto sutrumpintą 

pavadinimą) atsižvelgta iš dalies (derinimo pažyma pridedama). Teisingumo ministerijos išvada per 

nustatytą terminą nepateikta.   

Atitiktis Vyriausybės programai – atitinka Vyriausybės programos (63.1 p.) siekį įgyvendinti Jungtinių 

Tautų neįgaliųjų teisių konvencijos nuostatas ir gerinti neįgaliųjų teisių užtikrinimą visose gyvenimo 

srityse. 

Dalykinio vertinimo išvada. Teikiame šias pastabas ir pasiūlymus: 

1) Siūloma tikslinti Projekte (5 p.) siūlomos numatyti sutarties tarp Užimtumo tarnybos ir profesinės 

reabilitacijos įstaigos paskirtį, detalizuojant dėl ko šioje sutartyje turi būti susitarta ir kodėl ši 

sutartis yra svarbi profesinės reabilitacijos išmokos skyrimui ar mokėjimui (dabar numatyta tik tai, 

kad tai – sutartis dėl profesinės reabilitacijos). Priešingu  atveju, svarstytina, ar nuostatos dėl šios 

sutarties pagal turinį yra šio teisės akto (o ne socialinės apsaugos ir darbo ministro tvirtinamų 

Profesinės reabilitacijos paslaugų teikimo bei finansavimo taisyklių) reguliavimo dalykas.   

2) Siūloma Projekto 10 p. patikslinti, kad išmokos mokėjimas nestabdomas, kai dėl Vyriausybės 

paskelbtos ekstremaliosios situacijos ir karantino profesinės reabilitacijos programa, kurioje 

dalyvavo asmuo, yra sustabdyta (pagal Neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymo 22 str. 4 d.).  

3) Patikslinti Projekte (8 p.) valstybinės socialinio draudimo bazinės pensijos pavadinimą (praleistas 

žodis „valstybinės“) kaip tai numatyta Neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymo 22 str. 2 d. 

Projektą siūlome svarstyti tarpinstituciniame pasitarime ir patikslinti, įvertinus Vyriausybės 

kanceliarijos Socialinės politikos grupės ir Teisės grupės pastabas. 
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